
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE
Sede del Servizio c/o Comune di Sasso Marconi (BO)

Tel. 051 843578 – Fax 051 840802
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

PROCEDURA NEGOZIATA URGENTE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. B), DEL D.L. N. 76/2020,  
CONVERTITO  CON  L.  N.  120/2020,  COME  MODIFICATO  DAL  D.L.  77/2021  CONVERTITO  IN  L. 
108/2021,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  AMPLIAMENTO  SCUOLA  INFANZIA  CASTELLO  DI 
SERRAVALLE  PER  REALIZZAZIONE  SEZIONE  NIDO:  CUP  B48H22000000006”  -  MISSIONE  4  – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE  E  CURA  PER  LA  PRIMA  INFANZIA”,  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXT 
GENERATION  EU  –  CODICE  CUP  B48H22000000006  -  CIG   98108991FA  -  CUI 
03334231200202200009

 CHIARIMENTO 3
 
QUESITO 
Buongiorno, per  gli operatori  economici  da quelli indicati al comma 2 dell’art. 47 dl 77/21 , si  
chiede a quale data deve  essere preso a riferimento  il numero  dei dipendenti  ( 31/12/2021 –  
31/12/2022  –  data  di  presentazione   offerta?).  Inoltre  ,  in  caso  di  imprese  con  numero 
dipendenti inferiore a 15 tale  impegno non deve essere presentato? Grazie 

RISPOSTA 
Il  numero  dei  dipendenti  preso  a  riferimento  è  da  intendersi  alla  data  di  presentazione 
dell’offerta .
Nel caso in cui l’azienda, alla data di presentazione dell’offerta , occupi un numero di dipendenti  
inferiore a 15  non dovrà presentare  nessun impegno ovvero dovrà barrare  il 4^ capoverso del  
punto 9 del  Modello  C)   Dichiarazioni  Integrative   che  di  seguito  si  riporta  :  “di non essere 
assoggettato  all’adempimento  previsto  dall’art.  47  comma  2  D.  L.  77/2021  ovvero  da  quello  
previsto  dall’art.  47 comma 3 e  3 bis del D.L.  77/2021 in  quanto non rientra nelle  fattispecie  
indicate nella normativa”.

16-05-2023
        

Il Responsabile distaccato  del Servizio Associato Gare 
Geom. Stefano Cremonini

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 20 del CAD – D. Lgs. 82/2005 e/o Firma autografa sostituita a 
mezzo stampa (art. 3 del D. legislativo 12 febbraio 1993, n. 39);


